
 

Dinas a Sir Abertawe 
 
Hysbysiad o Gyfarfod 
 
Fe'ch gwahoddir i gyfarfod  

 

Panel Perfformiad Craffu - Gwella Gwasanaethau, 
Adfywio a Chyllid 

 

Lleoliad: 
 

Cyfarfod Aml-Leoliad - Ystafell Gloucester, Neuadd y Ddinas / MS 
Teams 
 

Dyddiad: 
 

Dydd Mawrth, 12 Rhagfyr 2023 

Amser: 
 

10.00 am 

Cynullydd: Y Cynghorydd  Chris Holley OBE 
 

Aelodaeth: 
Cynghorwyr: P M Black, C M J Evans, E W Fitzgerald, T J Hennegan, P R Hood-
Williams, L James, D H Jenkins, M H Jones, M Jones, S M Jones, J W Jones, 
M W Locke, B J Rowlands, W G Thomas, M S Tribe a/ac T M White 
 
 

 
Agenda 

Rhif y Dudalen. 
1   Ymddiheuriadau am absenoldeb  
 
2   Datgeliadau o fuddiannau personol a rhagfarnol  

 www.abertawe.gov.uk/DatgeliadauBuddiannau  
 
3   Gwahardd Pleidleisiau Chwip a Datgan Chwipiau'r Pleidiau  
 
4   Cofnodion 1 - 3 

 Derbyn nodiadau’r cyfarfod(ydd) blaenorol a chytuno eu bod yn gofnod 
cywir. 

 

 
5   Cwestiynau gan y Cyhoedd  

 Gellir cyflwyno cwestiynau’n ysgrifenedig i’r adran 
graffu craffu@abertawe.gov.uk tan ganol dydd ar y diwrnod gwaith cyn 
y cyfarfod. Cwestiynau ysgrifenedig sy’n cael blaenoriaeth. Gall y 
cyhoedd ddod i’r cyfarfod a gofyn cwestiynau’n bersonol os oes digon 
o amser. Mae’n rhaid bod cwestiynau’n berthnasol i eitemau ar ran 
agored yr agenda a byddwn yn ymdrin â hwy o fewn cyfnod o 10 
munud. 

 

 
6   Adolygu'r refeniw wrth gefn 4 - 32 

 Y Cynghorydd Rob Stewart - Aelod y Cabinet dros yr Economi, Cyllid a 
Strategaeth 
Ben Smith – Cyfarwyddwr Cyllid / Swyddog A151 

 

https://eur03.safelinks.protection.outlook.com/?url=http%3A%2F%2Fwww.abertawe.gov.uk%2FDatgeliadauBuddiannau&data=05%7C01%7CRachel.Percival%40swansea.gov.uk%7C0c71f2d1135e411da9c308da8068afe6%7C4c2e0b76d4524d358392187fac002efe%7C1%7C0%7C637963484350563010%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C3000%7C%7C%7C&sdata=IccUQ67WrrprXAcqqF3ohispynoZRScIj7hKGKZUxAQ%3D&reserved=0
mailto:craffu@abertawe.gov.uk


 

 

 
7   Datganiad Cyllideb Canol Blwyddyn 2023/24 (Llafar)  

 Y Cynghorydd Rob Stewart - Aelod y Cabinet dros yr Economi, Cyllid a 
Strategaeth 
Ben Smith – Cyfarwyddwr Cyllid / Swyddog A151 

 

 
8   Ailgylchu a Thirlenwi - Adroddiad Monitro Perfformiad Blynyddol 33 - 39 

 Y Cynghorydd Cyril Anderson - Aelod y Cabinet dros Gymunedau 
Gwasanaethau 
Chris Howell - Pennaeth Rheoli Gwastraff a Pharciau 
Matthew Perkins - Arweinydd Grŵp, Gwastraff 

 

 
9   Adroddiad Archwilio Cymru - Adolygiad o'r Strategaeth Digidol 40 - 65 

 Y Cynghorydd Andrea Lewis  - Drawsnewid Gwasanaethau 
Sarah Lackenby – Pennaeth Gwasanaethau Cwsmeriaid a Digidol 

 

 
10   Cynllun Gwaith 66 - 68 
 
11   Llythyrau 69 - 73 
 
 

Cyfarfod nesaf: Dydd Mawrth, 16 Ionawr 2024 am 10.00 am 
 

 
 
Huw Evans 
Pennaeth y Gwasanaethau Democrataidd 
Dydd Mawrth, 5 Rhagfyr 2023 

Cyswllt: Swyddog Craffu  - 01792 636292 
 



 
 

 

City and County of Swansea 
 

Minutes of the Scrutiny Performance Panel - Service 
Improvement, Regeneration and Finance 

 
Multi-Location Meeting - Gloucester Room, Guildhall / MS 

Teams  

Tuesday, 14 November 2023 at 10.00 am 

 
Present: Councillor C A Holley (Chair) Presided 

 
Councillor(s) Councillor(s) Councillor(s) 
P M Black C M J Evans E W Fitzgerald 
D H Jenkins M H Jones M Jones 
S M Jones J W Jones W G Thomas 
M S Tribe T M White  
 
Other Attendees 
Cllr Rob Stewart 
Cllr Robert Francis-
Davies 

 
Cabinet Member for Economy Finance and Strategy  
Cabinet Member for Investment, Regeneration, Events 
and Tourism 

  
Officer(s) 
Ben Smith 
Debbie Smith 

 
Director of Finance / Section 151 Officer 
Deputy Legal Officer 

Phil Holmes 
Lee Richards 

Head of Planning & City Regeneration 
City Centre Team Leader 

Rachel Percival Scrutiny Officer 
 
Apologies for Absence 
Councillor(s): P R Hood-Williams, M W Locke and B J Rowlands 
 

 
28 Disclosure of Personal and Prejudicial Interests 

 
There were no disclosures of Personal and Prejudicial Intere
[...]
ssures. 
 
We commented on the fact that there has been more of an issue on rent arrears rather 
than council tax arrears. The officer commented that there are some growing risks with 
housing under greater pressure than in recent years and confirmed that there was a 
surplus on Council tax arrears last year. We asked for clarity on what the Council tax 
collection surplus is based on as collection rates were changed. The officer confirmed 
that this year's Council tax budget was set on a lower assumed collection rate of 94.5% 
of the quantum following his advice to do so.  
 
We raised concerns about the roll out of Universal Credit (UC) and whether this has 
affected the number of tenants paying their own council tax and increased the number 
of those in difficulty and if so, are we signposting them for extra help. You estimated 
that around a third of those on UC pay all or part of their rent with the remaining two 
thirds receiving 100% paid by UK government. The split of those receive this directly 
against those who have it paid directly to the Council on their behalf was not to hand 
however the housing team have been working on early intervention to avoid significant 
arrears. The officer added that the move to roll out of UC does complicate matters in 
terms of benefit arrangements and people's personal budgeting circumstances.  
 
Your Response  
We are interested in any thoughts you may have on the contents of this letter but in 
this instance, we require no formal written response. 
 
Yours sincerely,  

 

Page 72



 
 

 

 3  
 
 

 
 
 
 

Councillor Chris Holley 
Convener, Service Improvement, Regeneration and Finance Scrutiny Performance 
Panel 
 cllr.chris.holley@swansea.gov.uk    

Page 73

mailto:cllr.chris.holley@swansea.gov.uk

	Agenda
	4 Cofnodion
	Minutes

	6 Adolygu'r refeniw wrth gefn
	6B - Reserves Appendix B
	6C - Reserves App C

	8 Ailgylchu a Thirlenwi - Adroddiad Monitro Perfformiad Blynyddol
	8A - IIA_screening_form_22-23 recycling scrutiny

	9 Adroddiad Archwilio Cymru - Adolygiad o'r Strategaeth Digidol
	9A - Appendix A Audit Wales Digital Strategy Review Report
	9B - Appendix B Recommendation and Response

	10 Cynllun Gwaith
	11 Llythyrau
	11A - Scrutiny Letter to CM (RS) - SIRF 14.11.23




Minutes of the meeting


 
 

 

Dinas a Sir Abertawe 
 

Cofnodion Cyfarfod y Panel Perfformiad Craffu - 
Gwella Gwasanaethau, Adfywio a Chyllid 

 
Cyfarfod Aml-Leoliad - Ystafell Gloucester, Neuadd y Ddinas / 

MS Teams  

Dydd Mawrth, 12 Rhagfyr 2023 am 10.00 am 

 
Yn Bresennol: Y Cynghorydd C A Holley (Cadeirydd) oedd yn llywyddu 

 
Y Cynghorydd(wyr) Y Cynghorydd(wyr) Y Cynghorydd(wyr) 
P M Black C M J Evans E W Fitzgerald 
P R Hood-Williams D H Jenkins M Jones 
M W Locke B J Rowlands M S Tribe 
T M White   
 
Aelodau 
Cyfetholedig(wyr) 

  

Y Cyn. Rob Stewart  
Y Cyn. Cyril Anderson           

Aelod y Cabinet dros yr Economi, Cyllid a Strategaeth 
Aelod y Cabinet dros Wasanaethau Cymunedol 

  

 
Swyddog(ion) 
Ben Smith 

 
Cyfarwyddwr Cyllid / Swyddog Adran 151 

Chris Howell Pennaeth Gwastraff, Parciau a Glanhau 
Sarah Lackenby Pennaeth y Gwasanaethau Digidol a Chwsmeriaid 
Rachel Percival Swyddog Craffu 
 
Ymddiheuriadau am absenoldeb 
Y Cynghorydd(wy): L James, M H Jones, S M Jones, J W Jones a/ac W G Thomas 
 

 
39 Datgeliadau o fuddiannau personol a rhagfarnol 

 
Yn unol â darpariaethau'r Côd Ymddygiad a fabwysiadwyd gan Ddinas a Sir 
Abertawe, datganwyd y buddiannau canlynol: 
 
Datganodd y Cynghorydd Chris Holley gysylltiad personol ag Eitem 45 y cofnodion. 
 

40 Gwahardd Pleidleisiau Chwip a Datgan Chwipiau'r Pleidiau 
 

Dim. 
 

41 Cofnodion 
 

Cytunwyd ar gofnodion y cyfarfod blaenorol. 
 



Minutes of the Panel Perfformiad Craffu - Gwella Gwasanaethau, Adfywio a Chyllid (Dydd 
Mawrth, 12 Rhagfyr 2023) 

Cont’d 
 

42 Cwestiynau gan y Cyhoedd 
 

Ni chafwyd unrhyw gwestiynau gan y cyhoedd. 
 

43 Adolygu'r refeniw wrth gefn 
 

Roedd y Cynghorydd Rob Stewart a Ben Smith yn bresennol a nodwyd yr 
adroddiad a gyflwynwyd i'r cyngor ar 7 Rhagfyr. 

 
44 Datganiad Cyllideb Canol Blwyddyn 2023/24 (Llafar) 

 
Roedd y Cynghorydd Rob Stewart a Ben Smith yn bresennol, a thrafodwyd y 

canlynol. 

 Mae pwysau monitro cyllideb yn y flwyddyn gyfredol. Bydd adroddiad Monitro 

Cyllideb Chwarter 2 yn cael ei gyflwyno i'r Cabinet ar 21 Rhagfyr. 

 Bydd cyllideb Llywodraeth Cymru yn cael ei chyhoeddi'r wythnos nesaf ac yna'r 

setliad Llywodraeth Leol. 

 Mae'r cyngor yn parhau i bwyso ar Lywodraeth Cymru drwy Gymdeithas 

Llywodraeth Leol Cymru. 

 
45 Ailgylchu a Thirlenwi - Adroddiad Monitro Perfformiad Blynyddol 

 
Rhannodd y Cynghorydd Cyril Anderson a Chris Howell yr adroddiad, a nodwyd y 

canlynol. 

 Yn 2022, mabwysiadodd y cyngor strategaeth gwastraff newydd a oedd yn nodi 

ystod o egwyddorion a chamau gweithredu i gyflawni'r targedau ailgylchu statudol 

a nodir yng nghynlluniau Llywodraeth Cymru erbyn 2024/25. 

 Yn 2022/23 rhagorodd y cyngor ar y targed ailgylchu statudol presennol o 64% 

drwy gyflawni cyfradd ailgylchu 71.8%. Roedd hyn yn gynnydd o 6.7% ers y 

flwyddyn flaenorol. Roedd y cynnydd hwn yn bennaf oherwydd newid trefniadau ar 

gyfer gwaredu sachau du o safleoedd tirlenwi i ynni o wastraff. Cyngor Abertawe 

yw'r cyntaf yn nhabl cynghrair perfformiad ailgylchu ar draws Cymru. 

 Dangosodd meincnodau ariannol Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru o 2021/22 

mai Cyngor Abertawe sydd â'r gwariant net isaf fesul gwasanaeth gwastraff cartref 

ledled Cymru. 

 Mae Llywodraeth Cymru yn ystyried cyflwyno sawl cynllun, gan gynnwys cynllun 

dychwelyd blaendal, deddfwriaeth ailgylchu yn y gweithle ac ymestyn cyfrifoldeb 

cynhyrchwyr. 

 Ar hyn o bryd mae Cyngor Abertawe yn treialu cynwysyddion y gellir eu 

hailddefnyddio ar gyfer caniau/gwydr a phapur/chardbord yn ardal St Thomas, 

sydd hyd yma wedi'i dderbyn yn gadarnhaol. Os yw'n cael ei gyflwyno ar draws 

Abertawe, byddai'r gost yn niwtral. 

 
46 Adroddiad Archwilio Cymru - Adolygiad o'r Strategaeth Digidol 

 
Roedd Sarah Lackenby yn bresennol i rannu ymateb y cyngor i adroddiad 

Archwilio Cymru. Trafodwyd y materion canlynol. 



Minutes of the Panel Perfformiad Craffu - Gwella Gwasanaethau, Adfywio a Chyllid (Dydd 
Mawrth, 12 Rhagfyr 2023) 

Cont’d 
 

 Mae'r adroddiad yn tynnu sylw at adolygiad Archwilio Cymru o holl strategaethau 

digidol cynghorau ledled Cymru. Roedd yn ceisio sicrwydd bod strategaethau 

digidol yn cyflawni amcanion lles yn unol â Deddf Cenedlaethau'r Dyfodol.  

 Roedd un argymhelliad ar gyfer gwella, sef dod ag unrhyw ganfyddiadau o'r 

adolygiad i'r pwyllgorau perthnasol. Mae hyn fel arfer yn digwydd, ond roedd y 

pandemig wedi effeithio ar y broses arferol.  

 Mae'r strategaeth digidol yn cael ei hadolygu'n flynyddol, gofynnodd y Panel i'r 

adolygiad hwn gael ei graffu hefyd.  

 
47 Cynllun Gwaith 

 
Nodwyd y cynllun gwaith. 

 
48 Llythyrau 

 
 
 Daeth y cyfarfod i ben am 11.08am. 
 
 

Cadeirydd 
 


